⁹³ *LDHW*, Bd. 2, p. 3498: *vindico*, vulg. *vendico*, Iul. Val. 3, 47.

⁹⁴ *Vulg.* (WEBER/GRYSON) Pauli ad Romanos 12, 21: «noli vinci a malo sed vince in bono malum».

1041.	39r.19	a01	I43.01	B3	RATUS id est certus	alia omnia sibi cum conlega ratus
1042.	39r.20	a	I43.03	B1	MILITES SCRIBERE eligere	scribere [scribere N M e, eligere D, eligere scribere X K H l s n, scrib. elig. F, elig. praesidia scrib. T]
1043.	39r.22	a	I43.03	B3	AFFATIM habunde PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁹⁵ ; Clm 14732, fol. 49v ('abundanter'), Clm 19480, p. 34, cf. BESLER, p. 95.	ad hoc conne- atum adfatim
1044.	39r.23	a	I43.03	B4	SOLENT parabat	quae ... esse solent
1045.	39r.25	a	I43.05	A2	Itaque ex voto et ex sententia	Itaque ex sententia
1046.	39r.25 dext	a02	I43.05	B3	ITAQUE LEX VOTO ETI EX SENTENTIA Ex voto id est ex desiderio / et ex sententia id est quod conve/nit sententia presens cum / voto presentterito.	itaque ex sententia in Numidiam profi- ciscitur
1047.	39v.00 sup	a01	I44.03	A6	MORA # imminuerat et expectatione eventus civium animos intentos putabat, non prius bellum at/tingere (<i>Nachtrag Text</i>)	
1048.	39v.01	a	I43.05	A4	Nam avaricia (<i>über et radiert</i>)	gerebat et avaritia
1049.	39v.03	a	I44.01	A2	traditus <u>Spuri</u> a Spurio Albin o proconsul e (<i>auf i</i>)	a Sp. Albino proconsule [A K T2 F2 l s n m2 <i>Fronto Sp. Albini proconsulis rell. codd.</i>]
1050.	39v.05 sin	a01	I44.03	B4	QUAMQUAM ET AESTIVORUM ordo verborum / ¶Quamquam mora como/tiorum imminuerat / tempus estivorum et quanquam / putabat animos / civium intentos ex/pectatione eventus / statuit tamen non prius / bellum attingere.	quamquam et aestivorum tempus comi- tiorum mora imminuerat et ... animos intentos putabat
1051.	39v.07	a	I44.03	A2	mora quam (<i>über Rasur</i>) maiorum	mora ..., quam maiorum
1052.	39v.07	a01	I44.03	C3	MORA <i>Verweis</i> (fol. 39v.00 sup.)	
1053.	39v.15	a02	I44.05	B3	IN DIES cottidie	panem in dies mercari

⁹⁵ PRISC. *Inst.* (GL) 3, 75, 7: «a fatu 'affatim' (vel magis a Graeco apha τ ōs, id est 'abunde', unde et corripitur 'fa')».

1054.	39v.19	a02	I45.02	B3	SUSTULISSE scilicet comperior.	conperior: tanta... adiu- menta sustulisse
1055.	39v.20 sin	a02	I45.02	B3	MILES GREGARIUS Gregarii dicuntur, qui aliunde / congregantur. cf. fol. 13r.19.	ne miles grega- rius in castris ... haberet
1056.	39v.22.01	a02	I45.02	B3	PRETEREA id est preter ea.	praeterea ... cottidie castra movere
1057.	39v.22.02	a	45.02	A1	transve r ssis	tranvorsis
1058.	40r.00 .02	x	–	D2	Cu	
1059.	40r.00.01	x	–	D2	Manus tuae domine fecerunt (<i>Rasur</i>) Missa pro defunctis, Lectio tertia (Iob 10) ⁹⁶	
1060.	40r.03	a02	I46.02	B3	CUM SUPPLICIIS id est cum supplicationibus Clm 14515, 118r, Clm 14732, fol. 49v, Clm 19480, p. 35, cf. BESLER, p. 96-97.	legatos ad consulem cum suppliciis mittit
1061.	40r.05	a02	I46.03	B2	infidum	Numidarum infidum
1062.	40r.09	a02	I46.04	B3	EX VOLUNTATE FORENT scilicet placuere.	palam quae ex voluntate forent
1063.	40r.11	a02	I46.05	B3	BELLI FACIEM id est bellatorum	ubi contra belli faciem
1064.	40r.12.01	a02	I46.05	B3	EX OPPIDIS id est maioribus o<ppidis>.	ex oppidis et mapalibus praefecti ... proceedebant
1065.	40r.12.02	a02	I46.05	B3	ET MAPALIBUS id est villis minoribus	ex oppidis et mapalibus praefecti ... proceedebant
1066.	40r.15	a02	I46.06	B3	OSTENTUI id est ad ostentationem	deditionis signa ostentui credere
1067.	40r.16	a	I46.07	A2	cohortibus, item funditorum	cohortibus, item funditorum
1068.	40r.18 dext	a	I46.08	C2	<i>Paragraphus (als nota?)</i> Analogie zu fol. 33r.14 dext.	
1069.	40r.20	a	I46.08	C3	ET MILITIAE <i>Verweis</i> (cf. Marg. dext.) Analogie zu fol. 33r.14 dext.	

⁹⁶ *Vulg.* (WEBER/GRYSON) Iob 10, 8: «Manus tuae Domine fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu: et sic repente praecipitas me?»

1070.	40r.20 dext	a02	I46.07	B3	VELITES ¶[Velites dicebantur quos / secum milites in equo du/cebant. Hi cum ad pugnam / ibant, bellum primum cum sa/gittis a longe incipie/bant, dein ab equo descendeb/ant.	ut cum iis permixti velites ... propulsarent
					ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁹⁷ .	
1071.	40r.23	a02	I47.01	A2	nomine Vacca über Rasur forum	nomine Vaga, forum
1072.	40v.04	a	I47.04	A2	item uti priores	item uti priores
1073.	40v.13.01	a	I48.03	A2	Mutul a a quo	Muthul a quo
1074.	40v.13.02	aM	I48.03	B1	MILIA ·XX· vel passuum	milia ·xx· + passuum tractu pari [milia viginti A1 F2 m Arus., milia passuum viginti X K l s n Non., milia habens del. B, passuum viginti A2 B, milia viginti passuum H Γ, passuum viginti N]
1075.	40v.13.03	a02	I48.03	B3	TRACTU PARI id est planus infinito vel totus	a quo aberat mons ferme milia viginti tractu pari
1076.	40v.13.04	a02	I48.03	B3	VASTUS id est vastatus	flumen ... vastus ab natura et humano cultu
1077.	40v.14.01	a	I48.03	A2	Sed ex eo	Sed ex eo
1078.	40v.14.02	a02	I48.03	B3	EX EO MEDIO id est ex ipsa campi planitie.	ex eo medio quasi collis oriebatur
1079.	40v.60 inf	c03	–	C4	dato Romanos invadere (<i>custos</i>)	
1080.	41r.02	a02	I49.04	B3	VIRUM id est per singulos viros.	viritim uti quemque
1081.	41r.03	a	I49.04	A3	et eum ipsum a liis ostendere <i>in linea</i>	et eum ipsum aliis ostentare
1082.	41r.05	a	I49.04	A1	conspici a tur	conspicatur [conspicitur Ω']
1083.	41r.06	a	I49.05	A1	pl a e ne	plane

⁹⁷ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,43: « Velites erant apud Romanos genus militiae, a uolitando uocati. Lecti enim agilitate iuuenes cum armis suis post terga equitum consedebant, et mox cum ad hostes uentum esset, equis desiliebant, et continuo pedites ipsi, ex alia parte equitibus, per quos aducti fuerant, dimicantibus, hostem perturbabant ».

1084.	41r.07	a02	I49.05	B3	NATURA LOCI id est arbustis quibus natura hoc locum texerat ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁹⁸ .	quom natura loci tum dolo ipsi ... obscurati
1085.	41r.10	a02	I49.06	B3	CORNIBUS id est finibus exercitus ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁹⁹ .	equitatum omnem in cornibus locat
1086.	41r.14	a	I50.01	A2	proeliis iter suum remoratorios	proeliis iter suum remoratorios
1087.	41r.15	a02	I50.02	B3	PRO RE id est iuxta quod res, id est possibilitas, et loco, id est secundum qualitatem loci.	ipse pro re atque locum ... paulatim procedere
1088.	41r.20	a	I50.04	A2	pars a sinistra	pars a sinistra
1089.	41r.22	a	I50.04	A1	incer t o	incerto
1090.	41r.24.01	a	I50.05	A1	unum se se recipiebant	unum sese recipiebant
1091.	41r.24.02	a	I50.05	B2	aliô	sed alius alio quam maxime divorsi
1092.	41r.25.01	a02	I50.06	B2	itâ que	ita numero priores ...
1093.	41r.25.02	a02	I50.06	A2	itâ que numero	ita numero
1094.	41r.25.03	a	I50.06	B3	NUMERO PRIORES id est <priores Rom>anos	ita numero priores
1095.	41r.26.01	a02	I50.06	B3	DIS/TECTOS id est divisos	disiectos ab tergo aut lateribus
1096.	41r.26.02	a02	I50.06	B3	CIRCUMVENIEBANT id est incluserunt	disiectos ab tergo aut lateribus circumveniebant
1097.	41v.01.01	a	I50.06	B6	VIRGULTA virg...a	inter virgulta evadere
1098.	41v.01.02	aM	I50.06	A1	vi r gulta	virgulta
1099.	41v.04	aM	I51.01	A2	hostes atque cives	hostes atque cives
1100.	41v.05	a	I51.01	A1	for s (s <i>über radiertem langem</i> s)	fors
1101.	41v.12.01	a02	I51.05	B3	FIRMOS id est fortes	quos firmos cognoverat
1102.	41v.12.02	a02	I51.05	B3	EMINUS id est a longe	eminus pugnando